令和４年度 雫石町入札等適正執行監視委員会 議事概要

１ 日 時

令和４年９月 28日（水） 14：00～16：30

２ 場 所

雫石町役場 ３階 大会議室

３ 出席者

（委員）

太田 秀栄 委員長（太田秀栄法律事務所）

望月 敦允 委員 （高橋法律事務所）

生島 和樹 委員 （岩手県立大学 総合政策学部）

（雫石町）

副町長            若林 武文（委員長選任後、退席）

総務課       課長   米澤 康成

総務課       課長補佐 岩井 真晴

総務課       係長   上野 浩一

総務課       主任   齊藤 慶祐

農林課       課長補佐 坂井 悟

農林課       係長   平野 友彦

農林課       主査   谷崎 修

生涯学習スポーツ課 課長   柴田 慈幸

生涯学習スポーツ課 係長   照井 貴幸

上下水道課     課長   瀬川 拓也

上下水道課     主査   小割 定勝

町民課 環境対策室 室長   石塚 賢一

町民課 環境対策室 係長   中村 晴光

税務課       課長   古川端 琴也

税務課       係長   高橋 望

地域整備課     課長   加藤 秀行

地域整備課     係長   大下 聖

４ 開会から委員長選任

米澤康成総務課長の進行により午後２時 00分に開会。

若林武文副町長より挨拶。

委員長選任は若林武文副町長が仮議長となり進行。

自薦無しにつき、事務局案として太田秀栄委員を委員長に推薦。

全員異議なく太田秀栄委員を委員長することに決定。

５ 入札・契約制度の概要説明

雫石町入札等適正執行監視委員会設置要綱第５条第１項の規定に基づき、

太田秀栄委員が議長となり進行。

（１）報告事項 発注工事等の入札・契約手続きの状況について

事務局から説明後、質疑応答。

委員からの意見なし。

（２）審議事項

   ①審議事案の抽出結果について

事務局から説明後、質疑応答。

委員からの意見なし。

②抽出事案の審議について

 委員抽出の 16件について順次審議

・抽出事案【建設工事№１】

旧西根小学校教員住宅解体工事

事務局・担当課から説明後、質疑応答。

委員からの意見なし。

・抽出事案【建設工事№2】

       七ツ森森林公園木製丸太階段補修工事

       事務局・担当課から説明後、質疑応答。

       委員からの意見なし。

      ・抽出事案【建設関連業務委託№１】

       旧南畑小学校アーチェリー屋内射場整備工事 基本・実施設計

業務委託

       事務局・担当課からの説明後、質疑応答。

       委員からの意見なし。

・抽出事案【建設関連業務委託№２】

 雫石町公共下水道 改築実施計画策定業務委託

       事務局・担当課からの説明後、質疑応答。

       委員からの意見なし。

・抽出事案【物品・役務№１】

       新七ツ森墓地公園植栽管理業務委託

       事務局・担当課からの説明後、質疑応答。

       委員からの意見なし。

・抽出事案【物品・役務№２】

       雫石町中央公民館建物設備保守点検業務委託

       雫石町健康センター設備保守管理業務委託

       役場庁舎設備保守管理業務委託

       雫石町健康センター清掃業務委託

       役場庁舎清掃業務委託

       雫石町中央公民館清掃業務委託

       雫石町地区公民館清掃業務委託

       ふれあいひろばさわやかトイレ清掃業務委託

役場庁舎警備業務委託

       事務局・担当課からの説明後、質疑応答。

       委員からの意見なし。

      ・抽出事案【随意契約№１】

       雫石町土地評価更新業務

       事務局・担当課からの説明後、質疑応答。

       委員からの意見なし。

・抽出事案【随意契約№２】

       令和３年度町道除排雪業務委託

       事務局・担当課からの説明後、質疑応答。

       委員からの意見なし。

６ その他

（１）その他

     事例シート「コロナウィルス感染症の拡大の影響により事業が中止

になったことによるバス事業者へのキャンセル料の支払い方法につ

いて」

     委員意見：可能性は低くとも不可抗力によりバス事業者へのキャン

セルが発生した場合を想定した発注方法や契約書条文の

整備が必要。

  （２）次回の抽出委員の選出について

令和５年度委員会の際に審議する令和４年４月から令和５年３月末

までの入札・契約案件の抽出担当委員を生島委員が担当することに決

定。

７ 閉会

午後４時 30分に閉会。